últimos 6 meses no mercado, da mesma região, o que fortalece a determinação do valor 

do imóvel aqui avaliado.  

IMOVEL AVALIADO 

Um terreno urbano, localizado na Rua SP 058, nº 150 - São Pedro, 

Brusque - SC. Com  área total de 9.362,50 m² (nove mil e trezentos e sessenta e dois 

metros e cinquenta decímetros quadrados), com as seguintes medidas e confrontações: 

Frente: em ângulo reto, confronta com lado esquerdo da rua São Pedro; Fundos: com 

70,00 m confronta com terras da sociedade Esportiva e Recreativa Cultural e

[...]

com 153,00 m confronta com terras de Herbert Heil 

e terras de Rildo Heil; Lado Esquerdo: com 114,50 m confronta com terras de Acácio 

Bett. Conforme descriminado na matrícula 46.173. Sob este terreno está edificado um 

galpão de alvenaria com aproximadamente 1.600,00 m² (uns mil e seiscentos metros 

quadrados) em bom estado de conservação, O local não conta com sistema de 

tratamento de esgoto sanitário, o tratamento é primário, feito através de fossa séptica 

e sumidouro, ou filtro anaeróbico, ligados, na maioria, á rede pública de drenagem

[...]

Desta forma, observados os condicionantes, da região, bem como as 

pesquisas de mercado efetuadas, utilizando as referências com as particularidades bem 

próxima do imóvel avaliado, pode-se afirmar que os valores mercadológicos de venda 

do imóvel são de R$ 670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais)  

Eu, Cleverson da Silva, corretor de Imóveis, habilitado no CRECI 23.461-F e CNAI 30.981 

e proprietário da Empresa 5WS Serviços Imobiliários Ltda, inscrita no CNPJ 

43.517.067/0001-00. Permanecemos, ao vosso inteiro dispor para quaisquer

[...]

últimos 6 meses no mercado, da mesma região, o que fortalece a determinação do valor 

do imóvel aqui avaliado.  

IMOVEL AVALIADO 

Dois terrenos urbanos: o primeiro, localizado na Rua João Frederico 

Steffen, 500, Bairro Steffen,  na cidade de Brusque/SC. Com  área total de 12.600,81 m² (doze 

mil e seiscentos metros e oitenta e um decímetros quadrados), com as seguintes 

medidas e confrontações: Frente: com três lances de medidas, o primeiro com 6,70 

metros confrontando com o lado esquerdo da rua João Frederico Steffen, o segundo 

com 11,98 metros e o terceiro com 57,00 metros, ambas estremando com a área

[...]

metros estremando com terras de Espólio de Antônio Euzébio Pereira. Devidamente 

registrado no Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Brusque sob na matrícula 

48.934. O Segundo terreno localizado na Rua Domingos Orlandi, Bairro Steffen. Com 

área total de 1.374,60 m² (um mil e trezentos e setenta e quatro metros e sessenta 

decímetros quadrados) com as seguinte medidas e confrontações: Frente: na extensão 

de 57,40 metros confronta com a Rua Domingos Orlandi; Fundos: na extensão de 57,40 

metros, sendo 11,40 metros confronta com a Rua Frederico Steffen e 45,75 metros

[...]

área remanescente de Francieli Morsch Peron e Maicon Érico Morsch. Devidamente 

registrado no Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Brusque sob na matrícula 

66.197. Sob este terreno está edificado um complexo de galpões de alvenaria com 

aproximadamente 6.577,98 m² (seis mil e quinhentos e setenta e sete metros e noventa 

e oito decímetros quadrados) em bom estado de conservação, distribuídos conforme 

quadro de áreas.  

QUADRO DE ÁREAS  

Edificação Área m² Valor Avaliado 

Produção  5.179,05 R$ 6.214,860,00 
Escritório/subestação 164,23 R$ 295.614,00

[...]

Desta forma, observados os condicionantes, da região, bem como as 

pesquisas de mercado efetuadas, utilizando as referências com as particularidades bem 

próxima do imóvel avaliado, pode-se afirmar que os valores mercadológicos de venda 

arredondados dos imóveis são de R$ 16.520.000,00 (dezesseis milhões e quinhentos e 

vinte mil reais)  

Eu, Cleverson da Silva, corretor de Imóveis, habilitado no CRECI 23.461-F e CNAI 30.981 

e proprietário da Empresa 5WS Serviços Imobiliários Ltda, inscrita no CNPJ 

43.517.067/0001-00. Permanecemos, ao vosso inteiro dispor para quaisquer